
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii    NNoovvaarraa  
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 21 DEL 27.07.2016  
 

OGGETTO: 
Determinazione degli indirizzi per la Nomina, la designazione e la revoca 

dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni. 
 
L’anno DUEMILASEDICI, addì VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 19.00, nella Sede 
Comunale; 
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 
 

 
ZANZOLA STEFANO 

 
P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

 
P 

 
DI STAOLA ALESSIA  

 
P 

 
DELBO’ DARIO    

 
P 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA    

 
P 

 
MARCHETTI MASSIMO    

 
AG 

 
GIACOMETTI STEFANO    

 
P 

 
GIUSEPPE ABBRESCIA    

 
P 

 
MALINVERNI ANGELO   

 
P 

 
CRIVELLI MAURO    

 
P 

 
MALINVERNI PIERANGELO 

 
P 

   
PRESENTI 

 

 
10 

 
ASSENTI 

 
1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che 

-  in data 17.06.2016 con atto n. 15 si è provveduto a convalidare, a norma del D.L.vo 
267/2000 e s.m.i., l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali; 

- - in data 17.06.2016 con atto n. 17  questo Consiglio ha preso atto della comunicazione del 
Sindaco circa la nomina della Giunta ed ha approvato la proposta degli indirizzi generali di 
governo; 

 
ATTESO che a norma del  D.L.vo 267/2000  e dello Statuto Comunale è necessario stabilire gli 
indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca da parte del Sindaco dei rappresentanti del 
Comune presso enti, aziende ed istituzioni; 
 
UDITA la proposta formulata ed illustrata dal Sindaco; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio segreteria, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità tecnica; 
 
          Il Responsabile del Servizio segreteria  
                 dr. Lucia Piazza  
                                                                                                                    f. to in  originale   
 
CON voti espressi nelle forme di legge: presenti e votanti n.10,  favorevoli n. 10; contrari n. 0, 
astenuti n. 0 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la proposta del Sindaco di stabilire i seguenti indirizzi per la nomina, la 
designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni:  
 

a) la nomina o la designazione dovrà essere fatta tenendo conto della competenza, della 
disponibilità del soggetto e del possesso dei requisiti previsti dalla legge per ricoprire la 
carica. In proposito il candidato dovrà esibire prima della nomina o designazione il 
curriculum vitae; 
 

b) nel caso in cui occorra nominare o designare un solo rappresentante, il Sindaco è tenuto 
ad acquisire il parere preventivo obbligatorio, ma non vincolante, dei capigruppo consiliari; 
 

c) nel caso in cui occorra nominare o designare più persone, almeno uno deve rappresentare 
la minoranza consiliare. Il rappresentante della minoranza deve essere segnalato al 
Sindaco dal capogruppo della minoranza. 
 

In presenza di più capigruppo della minoranza, la segnalazione deve avvenire 
congiuntamente. In caso di mancato accordo tra i capigruppo circa la persona da segnalare, i 
medesimi hanno l’obbligo di riunirsi e provvedere mediante votazione. In caso di parità di voti 
dovrà essere effettuato il sorteggio; 
 
d) la segnalazione di cui al punto c) dovrà essere fatta al Sindaco entro 10 giorni dalla 

consegna della richiesta; 
 

e) tutti i rappresentanti nominati hanno l’obbligo di relazionare il Sindaco su tutti gli atti, fatti e 
situazioni riguardanti l’attività o la competenza dei rispettivi organi dei quali i medesimi 
andranno a far parte; 
 

f) la revoca della nomina o della designazione è disposta nei seguenti casi: 
 

 - perdita dei requisiti previsti dalla legge per ricoprire la carica di consigliere comunale; 
 - inadempienza dell’obbligo previsto dalla lettera c); 
 - incapacità e/o negligenza nell’espletamento dell’incarico. 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           San Nazzaro Sesia, lì  27.07.2016             
    
  
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  
                   f. to  in originale   f. to  in originale   
 
                      ___________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. …. 

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
Dalla residenza comunale, lì   09.08.2016 
 

                          IL MESSO COMUNALE  
       SARA PERRI –f. to  in  

originale   
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web 

istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

.......................................... al .......................................... ed è 

divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                               DOTT.  LUCIA PIAZZA 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso 
amministrativo. 

Li …………………………………………………. 

                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           Dott. Lucia Piazza 
 


